volendo il confederato muovere guerra al nuovo amico, si considerasse se egli avesse giusta cagione o no. Se con giustizia la muovesse, non crederei che l'amico dovesse perdere il confederato unito di amicitia vecchia per difesa del nuovo. Se si vedesse che senza cagione il nuovo amico venisse battuto, ragionevole saria la difesa che per lui si pigliasse, come nel caso del raccomandato si è detto di sopra; et come per diritto di Cavalleria si è concluso in questo et altri libri: ove la forza è [c. 404v] maggiore, come data da Dio, dovrebbe essere la giustizia et così la difesa di quelli che ingiustamente sono oppressi, poscia che il Principe cavagliero sia obbligato non solamente ad astenersi dal male, ma a non tollerare, per quanto egli può, che l'altri il faccia. Se si vedesse ancora che la offesa che venisse fatta al nuovo amico si facesse con il fine di offendere il confederato, come si vide nella guerra di Sagontini, per chiaro potremmo ritenere che la difesa lecita fosse. La onde, concludiamo la querela de' cartaginesi ingiusta secondo Polibio, con la distinzione et consideratione di sopra.

*Li amici vecchi si intendono compresi nella confederatione, pur che non siano odiosi all'altro e senza quali la confederatione non saria ragionevole.*

Così come si è detto, ch'egli è ragionevole che nelle confederationi si comprendono tutti quelli senza quali i confederati non confederarebbono, così anche considerar si deve con egualità dell'altro, che egli non converria con l'altro, tutt'ora che l'odioso o l'inimico a lui vi si comprendesse. In questo caso, quando li amici sono alli altri sospetti, direi che ragionevole fosse che, nominatamente, se ne facesse mentione et che, lasciati di [c. 405r] fuori, non vi si comprendessero per le ragioni che il non nominato non vi si comprenda, et perché tengo la forza di colui che ha il nimico più potente più verisimile a non volerlo comprendere, che dell'altro, che intender voglia la comprensione. Però che, trattandosi la confederatione, gli è ragionevole che volendosi, come si è detto, far di dui un sol volere e un corpo solo, che questo si faccia con quella buona volontà che miglior disiderar si possa, né verisimil sia che, volendo fare una amicitia, vi si traponga scropolo alcuno che turbar la possa. La onde, possiamo dire che benissimo considerato fosse del Re Francesco, nella confederatione di Sciallon con Carlo V, quando volse nominare il Conte Galeotto della Mirandola, che per amico del Re dovesse essere tenuto da Carlo. Il che fu confutato con dire che, havendo commesso quel che Sua Maestà pretendea contra la dignità dell'Imperio et contra le leggi ancora, perciò per amico del Re non lo volea haver in consideratione. Vi si comprende quel amico, senza il quale la confederatione giovevole non saria.